令和元年６月吉日

関係各位

青森県立青森聾学校

校長 相 馬 純 子

映画上映・講演会の御案内

初夏の候、皆様には益々御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動に御支援を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび青森県立青森聾学校では、下記のとおり外部専門家を活用した交流及

び共同学習推進事業講演会を開催いたします。前半は映画上映、後半は講演会の二部構

成となっております。

つきましては、御多用のこととは存じますが、御参加いただきますよう御案内申し

上げます。

なお、お手数ですが御出席の場合は７月１２日(金)までにＦＡＸまたは電話にてお知

らせください。

記

１ 日 時 令和元年７月１８日（木）

１３：３０～１４：３０（受付１３：００～）

２ 会 場 青森県立青森南高等学校体育館

※会場は本校ではありませんのでご注意下さい。

３ 講 師 パフォーマー 山本のぞみ 氏

４ 映 画 LISTEN（リッスン）

【内容紹介】

15人の聾者が奏でる、前人未踏の映像詩。

この映画は無音であり、言語は手話である。耳の聞こえない聾者（ろう者）たち

が自ら「音楽」を奏でるアート・ドキュメンタリー。

５ 講 演 会 演題 「相手を受け入れる勇気」

６ パフォーマー紹介

〔山本 のぞみ 氏 紹介〕

青森県生まれで2000年度青森県立青森聾学校の卒業生

日本ろう者劇団団員

2001年入団。「現幻奇譚」でデビューし、2002年「翼のない天使」以降、

「病は気から」「観客席」「武蔵」「写楽」などに出演。2010年制作担当。

2015年「新・カスパー」主役

2015年から2年間、聴者の座組（1舞台毎にオーディションから始め

解散を繰り返すこと）「まじでございますか」「スタートライン」いろ

いろなジャンルに挑んだ

2017/1 聴者の音楽舞台でデビュー。ダンス披露し、手話歌も初披露

手話関係のＤＶＤのモデルに出演

映画「ＬＩＳＴＥＮ リッスン」出演

映画「明日のきみへ～幸せのスケジュールより～」出演

二人芝居「デフ・ステーション～人生のチケット～」

2017/5 富山県ろうあ大会にて

2018/3 広島県手話サークル連絡協議会にて

非営利法人しゅわえもんのスタッフ

大きな柱である手話による絵本読み聞かせに魅力を感じ、試行錯誤を繰り返しながら、ろう乳幼

児・児童を楽しませている

ろう乳幼児相談の助言者の非常勤講師

手話による絵本読み聞かせで活躍中

FAX送信票

送信年月日 令和元年 月 日（ ）

青森県立青森聾学校

送信先 講演会担当 柿﨑 修子 宛

ＴＥＬ・ＦＡＸ：（０１７）７６６－１８３４

平成３１年度外部専門家を活用した交流及び共同学習推進事業

件 名 映画上映・講演会 参加申込について
講師：パフォーマー 山本のぞみ 氏

日時：７月１８日（木）１３：３０～１４：３０（受付１３：００～）

場所：青森県立青森南高等学校 体育館

参加者氏名 駐車場利用 連絡先

利用：○ 電話・FAX

１

２

３

申し込み〆切：７月１２日（金）